
 

 
 

 
 

 

1 

 

Arcidiocesi di Salerno - Campagna - Acerno 

Ufficio Amministrativo 

 25 marzo 2024 

Prot. N° 552/2024 

Regione Campania  

Assessorato allo Sviluppo e Promozione del Turismo 

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE 

(POC) 2014-2020 

LINEA STRATEGICA “RIGENERAZIONE 

URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E 

CULTURA” 

linea strategica 2.4 "Patrimonio culturale" del POC 

Campania 2014-2020 

 

DETERMINA N. 2 del 25/03/2024  ORIGINALE 

DETERMINAZIONE  DEL R.U.P. 

 

OGGETTO: DETERMINA PER LA ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE DI PROFILI TECNICI DI PUBBLICI DIPENDENTI, IN ORDINE 
ALL'AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO AL 
RUP PER L’INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RESTAURO 
FUNZIONALE, CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO ARTISTICO E MESSA IN 
SICUREZZA PER LA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ DELLA CATTEDRALE 
DI SALERNO SANTA MARIA DEGLI ANGELI, SAN MATTEO, SAN GREGORIO VII ED IL 
MUSEO DIOCESANO, FINANZIATO CON PREVISIONE ECONOMICA A VALERE SULLA 
LINEA STRATEGICA 2.4 “PATRIMONIO CULTURALE” DEL POC CAMPANIA 2014-2020, 
GIUSTA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA  N. 413/2023. 
 

 
 

 

VISTA la Deliberazione n. 59 del 15/02/2016 con cui è stata adottata la proposta del Programma di 

Azione e Coesione - Piano Operativo Complementare (POC) 2014-2020, ai fini della successiva 

approvazione del CIPE, il quale ha approvato nella seduta del 01/05/2016, con l’approvazione della 

Delibera n. 11/2016 la suddetta proposta integrata secondo i parametri previsti dal MEF; 

VISTO il POC che contiene l'indicazione degli obiettivi strategici che il Governo regionale ritiene di 

primaria rilevanza per lo sviluppo socio-economico della Campania, come definiti nell'ambito del Piano 

Strategico Regionale elaborato per la predisposizione del Patto del Sud per la Regione Campania; 

VISTO che con la deliberazione CIPE n. 56/2017 è stata approvata la modifica del Programma Operativo 

Complementare 2014-2020, comprensivo dell’aumento di 100 Mln/€ della dotazione finanziaria dello 

stesso, il cui valore complessivo è divenuto pari a € 1.336.213.336,77; 

VISTA la deliberazione n. 102 del 19/03/2019 della Giunta Regionale della Regione Campania che  ha 

approvato la rimodulazione finanziaria interasse tematico del POC 2014-2020 garantendo la copertura 

finanziaria per la realizzazione di interventi di rilevanza strategica che l’Amministrazione regionale 

ritiene essere rispondenti ai fabbisogni di sviluppo del territorio; 

VISTE le Linee d’azione operative in cui si declina la linea strategica 2.4 “Patrimonio culturale” del POC 

Campania 2014-2020 sono comprese le azioni operative volte alla tutela, alla riqualificazione e alla 

valorizzazione del patrimonio ambientale, storico, artistico, archeologico e monumentale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Campania n. 413 del 12 luglio 2023 con la 



 

 
 

 
 

 

2 

 

quale è stata disposta la concessione del finanziamento per la progettazione fino al livello esecutivo dei 

lavori di “manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, conservativo del patrimonio artistico e 

messa in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa Maria degli 

Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano”, con i fondi del PROGRAMMA 

OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA “RIGENERAZIONE 

URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA” per un importo massimo fino ad euro 

1.000.000,00; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

DATO ATTO CHE: 

• l’Ufficio Cancelleria della Arcidiocesi di Salerno - Campagna – Acerno ha attesto che la predetta 

Arcidiocesi “non ha, all’interno del suo organico, in possesso dei requisiti richiesti dall’Allegato I.2 

delle Definizioni delle attività del RUP del D.lgs. n. 36/2023”; 

• l’Arcidiocesi di Salerno - Campagna - Acerno è sprovvista di un Ufficio Tecnico e delle relative 

figure professionali e che si rende necessario avvalersi di professionalità esterne con qualifica 

adeguata e di comprovata esperienza al fine di rispettare i tempi di programmazione e di 

realizzazione degli interventi; 

• la nomina a Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione 

ed esecuzione dell’intervento in oggetto specificato finanziato - giusta Deliberazione della Giunta 

Regionale della Campania n. 413 del 12 luglio 2023 - nell’ambito del “PROGRAMMA 

OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA 

“RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA”, è stata 

conferita, in data 8 febbraio 2024, prot. n. 334/2024,  dall’Ordinario Diocesano al rev.do Sac. Don 

Alfonso Gentile, nato a Salerno il 05.01.1975, il quale ricopre l’Ufficio di Vicario Episcopale per 

l’Amministrazione di questa Arcidiocesi, giusto Reg. Decr. 16/2020 dell’01.06.2022; 

• il comma terzo dell’art. 2 dell’Allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023 dispone che: “Nel caso in cui sia 

individuato un RUP carente dei requisiti richiesti, la stazione appaltante affida lo svolgimento 

delle attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al 

RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste dal codice e dal 

presente allegato”; 

ATTESO CHE: 

• con determinazione n. 01 del 16 febbraio 2024, prot. 352/2024,  è stato approvato l’avviso pubblico 

per  manifestazioni di interesse di profili tecnici di pubblici dipendenti, in ordine all’affidamento di 

servizi di supporto tecnico-amministrativo al Responsabile Unico del Progetto per l’intervento di 

“manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, conservazione del patrimonio artistico e 

messa in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa Maria 

degli Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano”, finanziato con previsione 

economica a valere sulla linea strategica 2.4 “Patrimonio culturale” del POC Campania 2014-2020, 

giusta delibera di Giunta Regionale della Campania  n. 413/2023;e se ne disponeva la 

pubblicazione dello stesso; 

• la predetta determinazione, unitamente all’avviso pubblico per manifestazioni di interesse di cui 

sopra, è stata pubblicata sul sito istituzionale della Arcidiocesi; 

• alla data di scadenza, prevista per le ore 12:00 del giorno 11.03.2024, sono pervenute nr. 4 

(quattro) domande all’indirizzo di p.e.c. arcidiocesisalerno@pec.it. ed in particolare: 

1. Ing. ARGENTO Giovanni (C.F.: RGN GNN 67B13 H703E) n. prot. 386/2024 del 21.02.2024; 



 

 
 

 
 

 

3 

 

2. Arch. DRAGONETTI Fausto (C.F.: DRG FST 63A22 I610W) n. prot. 422/2024 del 

29.02.2024; 

3. Ing. BRENCA Vito (C.F.: BRN VTI 77P24 A091Y) n. prot. 449/2024 del 07.03.2024; 

4. Ing. MALANGONE Gaetano (C.F: MLN GTN 74O04 H703S) n. prot. 450/2024 del 

07.03.2024; 

• che le predette quattro domande sono conformi a quanto richiesto nel predetto avviso e, pertanto, 

possono essere tutte acquisite;  

PRECISATO CHE:  

• l’Arcidiocesi di Salerno - Campagna - Acerno procederà, secondo le proprie specifiche esigenze, ad 

individuare la professionalità tecnica di supporto mediante affidamento diretto, previa valutazione 

discrezionale delle candidature, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023; 

• i tecnici pubblici dipendenti per l’attuazione dei predetti interventi saranno selezionati e/o invitati 

tramite apposita procedura telematica; 

• l’acquisizione della manifestazione di interesse non comporta alcun diritto ad ottenere incarichi 

professionali, ma ha il solo scopo di manifestare la disponibilità all’assunzione dell’incarico e il 

possesso delle condizioni richieste che costituiranno condizioni di ammissibilità alla selezione di 

candidati al conferimento di incarichi professionali nel rispetto dei principi richiamati; 

• l’ufficio si riserva la possibilità di verificare a campione la veridicità dei dati indicati nell’istanza 

oltre che nei relativi allegati e di richiedere in qualsiasi momento i documenti giustificativi, con 

l’avvertenza che in caso di esito negativo dell’accertamento non si terrà conto della domanda e si 

procederà alla denuncia alle autorità competenti; 

• l’oggetto dell’eventuale affidamento è finalizzato al compimento di tutte le necessarie attività 

operative e strumentali mediante l'esercizio di specifiche competenze, che costituiscono il 

presupposto per il corretto esercizio dei molteplici compiti funzionalmente attribuiti al RUP ai sensi 

del D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa e che qui si intendono integralmente riportate quale parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

 di acquisire le seguenti quattro manifestazioni di interesse di profili tecnici di pubblici dipendenti Ing. 

ARGENTO Giovanni (C.F.: RGN GNN 67B13 H703E) n. prot. 386/2024 del 21.02.2024; Arch. 

DRAGONETTI Fausto (C.F.: DRG FST 63A22 I610W) n. prot. 422/2024 del 29.02.2024; Ing. 

BRENCA Vito (C.F.: BRN VTI 77P24 A091Y) n. prot. 449/2024 del 07.03.2024; Ing. 

MALANGONE Gaetano (C.F: MLN GTN 74O04 H703S) n. prot. 450/2024 del 07.03.2024, in ordine 

all’affidamento di servizi di supporto tecnico-amministrativo al Responsabile Unico del Progetto per 

l’intervento di “lavori di manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, conservazione del 

patrimonio artistico e messa in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale di 

Salerno Santa Maria degli Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano”, finanziato 

con previsione economica a valere sulla linea strategica 2.4 “Patrimonio culturale” del POC Campania 

2014-2020, giusta delibera di Giunta Regionale della Campania  n. 413/2023; 

 di dare atto che i dati raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici ai sensi del Dlgs 30 

giugno 2003 n. 196 e smi, nonché quelli disciplinati dal GDPR – Regolamento Generale sulla 

protezione dei dati (Regolamento UE n. 2016/679) esclusivamente nell’ambito della selezione ed 

all’eventuale successiva stipula e gestione del contratto d’incarico e che la presentazione della 



 

 
 

 
 

 

4 

 

domanda attesta l’avvenuta presa visione delle modalità relative al trattamento dei dati personali, 

indicate nell’informativa ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 196/2003 ed artt. 13 e 14 del GDPR – 

Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE n.2016/679); 

 disporre ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, la 

pubblicazione della presente determinazione unitamente all’allegato verbale sul sito istituzionale 

dell'Ente in ottemperanza alle disposizioni contenute nel D.lgs. n. 33/2013, pur non avendone obbligo 

in quanto questo ente non è “Pubblica Amministrazione” ma soggetto privato. 

Salerno, lì 25 marzo 2024. 

                          IL RUP 

                Don Alfonso Gentile 

         __________________________ 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 

Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito Web istituzionale di questa  Arcidiocesi di 

Salerno - Campagna - Acerno (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009) www.diocesisalerno.it. per rimanervi 

pubblicata quindici giorni consecutivi, decorrenti dal                              al                                       . 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

INFORMATICO DIOCESANO 

don Massimo Della Rocca 

 
          __________________________ 

 

 

http://www.diocesisalerno.it/

		2024-03-25T20:35:44+0000
	GENTILE ALFONSO




